
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 031-OTT – SSMR/8, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – OTT – ETAPA III 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

Área: Engenharia de Telecomunicações 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Hélio Renato Oeiras 
Ferreira 

20,4160 10,0000 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/02/2020 a 01/12/2021, como 
Coordenador Pedagógico, porém não será considerada a atividade de docência, conforme Art. 
43 do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

9,8160 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/02/2018 a 31/07/2022, como 
professor, porém não será considerada a atividade de docência, conforme Art. 43 do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Eletricidade Industrial e Manutenção, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

2 
Douglas Magalhães 
de Araújo 

19,7160 4,2300 
0,0240 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2020 a 04/05/2022, porém o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) anexado 
comprova até o mês 04/2022, dessa forma, serão desconsiderados os dias não comprovados, 
conforme Art. 34 e 36 do Aviso de Convocação. 

0,8940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/02/2009 a 01/07/2009, porém o CBO 
313305 - Técnico de Comunicação de Dados é fora da área de interesse, contrariando o Art. 



(Continuação do Ato Decisório nº 031-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 3) 

Área: Engenharia de Telecomunicações 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

41, do Aviso de Convocação. 

0,2640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/08/2010 a 23/09/2010, porém o CBO 
313305 - Técnico de Comunicação de Dados é fora da área de interesse, contrariando o Art. 
41, do Aviso de Convocação. 

1,5120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/02/2014 a 13/10/2014, porém o CBO 
313205 - Técnico de Manutenção Eletrônica é fora da área de interesse, contrariando o Art. 
41, do Aviso de Convocação. 

12,7800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/11/2014 a 02/09/2020, porém o CBO 
410105 - Supervisor Administrativo é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do 
Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/05/2022 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º 
do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

3 
Daiana Silva de 
Araujo Cavalcante 

4,3860 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de especialização em engenharia eletronica e de computação, porém é fora 
da área de interesse, contrariando o Art. 41, do aviso de convocação. 

1,3860 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/12/2021 a 30/07/2022, no formato 
empresarial, mas não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional 
de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de informática, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme art. 41 do aviso de convocação. e foi realizado antes da conclusão do curso que o 
habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do aviso de convocação. 

0,5000 

Cadastrou 03 (três) certificados de conclusão de cursos para equivaler a carga horária mínima 
exigida, porém a pontuação é atribuída por certificado, conforme Anexo “D”. Os referidos 
cursos não possuem a carga horária mínima exigida, contrariando a alínea f), do § 5º, do Art. 
20 do aviso de convocação. 

4 
Junior Batista 
Cavalcante 

6,5900 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de especialização em engenharia eletronica e de computação, porém é fora 
da área de interesse, contrariando o Art. 41, do aviso de convocação. 

3,3900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2021 a 20/07/2022, no formato 
empresarial, como Sociedade Empresária Limitada, porém não é um dos formatos 
empresariais admitidos, contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,6000 não cadastrou o diploma ou certificado de conclusão do curso de ccna - cisco, contrariando o 



(Continuação do Ato Decisório nº 031-OTT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 3) 

Área: Engenharia de Telecomunicações 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Anexo “E” do aviso de convocação. O referido curso foi concluído antes da conclusão do curso 
que o habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do aviso de 
convocação. 

0,6000 

Cadastrou 05 (cinco) certificados de conclusão de curso, porém a pontuação é atribuída por 
certificado, contrariando o anexo D do aviso de convocação, e nenhum dos certificados 
apresentados possuem a carga horária mínima compatível exigido, contrariando a alínea e), 
do §5º, do Art. 20 do aviso de convocação. 

5 
Victória Bernardo 
Pereira 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Obs: Caso haja recurso de algum voluntário sobre esta publicação, deverá ser protocolado junto a Comissão de Seleção Especial no horário 
de 08:00 às 11:30h. 

Belém-PA, 16 de dezembro de 2022 

 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
   RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


